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1 Introduction

l'vEnd-Body problem has been a perpetual philosophical issue ever since the
dawn of science, and the discussion of Descartes's dualism was the paradig­
matic showroom of post:lible solutions for a long time. It wasn't perhaps until
the mid-20th century that the debate underwent a considerable conceptual
transformation thanks to two impctllses from science: the boom in brain­
scanning experiments and the boom in computing devices and informatics.
The former provided philosophers and scientists with abundance of evidence
of correlations between brain activity and mental states. The latter showed
how higher mental activities, like pattern recognition Ol' playing chess, could
be performed by fast computing machines running a relatively simple pro­
gramme. Besides these two, there is another important source ať infiuence
(only as far as the methodology is concerned) behaviourism. Despite its
decline in 1960s marked by renewed interest in the study of mind, theo­
rists were reluctant to rehabilitate the concept of consciousness. As Owen
Flanagan puts it:

The irony is that the return of mind to psychology attending
the demise of behaviorism and the rise of cognitivism did not
mark the return of consciousness to the science of the mind. Mind
without consciousness? How is that possible?

In the first place, the rejection of behaviorism did not take
place with com plete methodological abandon. A certain ap pro­
priate positivistic reserve remained.

In the second place, it seemed that one could map the mind,
could provide a theory of intelligent mentallife without commit­
ting oneself to any geneml vicw about the nature, functioIl, Ol'

role of consciousness. [Flanagan, 1992, p. 3-4]

The basic principle of behaviourism, namely to take into account only the
obser-vable facts about one's intelligent and purposeful behaviour while re­
maining silent about mental states as a possible intermediary between causal
input and behavioural output, seems to be rooted in the methodology of
many theorists of mind, even though it is sometimes disguised under a less
explicit fonn. D.C. Dennctt is definitely one of thern he willingly admits
to be a proponent of functionalism 1, at least as far as consciousness is con­
cerned. His motivations for adopting functionalist stance may be various, but

1 As Dennett likes to put it, ťunctionalism is the idea that handsome is as handsome
does. More precisely, "ťunctionalism is the doctrine that what makes something a thought,
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the following surely plays a significant role: he tries to provide a scientific
account of consciousness (that is an account which uses only verifiable claims
or hypotheses expressed in terms that can be in principle part of the scientific
discourse), so he has to accept, to a certain extent, scientific methodology:
and as he points out, functionalism "is so ubiquitous in science that it is
tantamount to a reigning presumption of all of science" [Dennett, 2005, p.
17] .

If Dennett is such an adherent of scientific methodology, is his work still
philosophically rdevant? Most of thc philosophcrs conccrned with thc mind­
body problem, his many opponents notwithstanding, think so, for he not only
spends considerable time demystifying the notion of consciousness (in which
he seems to continue the work oť Gilbert Ryle) , but there also follow many
philosophically interesting implications from his theory of consciousness. In
order to understand how a scientifically oriented approach can give rise to
philosophical questions, consider the classic Turing Test. Alan Turing, in his
famous article Computing Machinery and Intelligence (1950), proposed to
address the question "Can machines think?" by asking whcthcr a machine
could in principle pass a well-designed test. The test is an imitation game
where a human interrogator is having a conversation with either a machine
or another human being. If the machinc can ťool the interrogator, so that he
thinks he is talking to human being, then the answer is yes, machines can
think. Of course, the criteria oť the test are blatantly behaviouristic, and the
intuitive objection is: "But it doesn't ťollow that the machine really thinks.
it only produces certain speech acts as if it was conscious." The intuitivc
i'tppcal of this objcction is powcrflll i'tnd thc si'tme rationalc underlics i'tnothcr
famous thought experiment Searle's Chinese Room argument against the
prospect of the strong AI2

. Nevertheless, iť we ask ourselves thanks to what
wc regard other people as conscious and rational, wc will not end up with
anything that could not be simulated3 by a machine. In other words, we

desire, pa.in (or a.ny other type of menta.l sta.te) depends not on its interna.l constitution,
but solely on its ťunction, or the role it pla.ys, in the cognitive system of which it is a.
pa.rt" [Levin, 2004, section 1]. Therefore, a.s a.nything ca.n rightly be ca.lled a. hea.rt, ťor
example, iť it serves the right function in the cornplex lllachinery of a living organislll
(namely to pump blood a.nd thereby cnsure its circula.tion all over thc body), so the
identity of a. menta.l state can be sa.id to be determined solely by its causal relations to
sensory stimllla.tions, other menta.l sta.tes, a.nd beha.viollL

2r expect the rea.der to be a.t lea.st roughly ťa.milia.r with the Chinese Room a.rgument.
A concise summa.ry of Sea.r!e's a.rgument ca.n be found in [Moura.l, 2003, pp. 216-226]; in
this pa.per, T will consider the versi on of the argument stated in [Searle, 1990].

ort has been a perellnial issue arnollg thc propollcnts of strollg AI alld thcir opponcllts
whcthcr a sirrmlation of consciousness is actually its duplication. Obviously, a simulatiol1 oi
stonn on a computer won't rnake it rain in the lab, but as will be discussed later. Dennett
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apply something like the Turing Test when we want to deci de whether a
being is intelligent (or conscious), though we do not do it consciously (or
intentionally). This is not to show, of course, that Turing was right and that
his criteria are sufficient, but rather that we should be careful not to trust our
intuitions too hastily, for they may be deceptive. And one of the greatest
assets of Dennett is his ability to expose many of our common intuitions
about consciousness which he subsequently doubts and deems misIe ad ing or
ftawed.

Leťs turn to the brain. Neurology and especially new brain-scanning
tcchniques provided us with overwhelming evidence that thc brain is somehow
responsible for consciousness (mind). The core of the mind-body problem is
the "somehow," and this paper will review Dennetťs solution as expounded
in his book Consciousness Explained. Before we start with Dennett hiIll­
self, however, we can distinguish two metaphysical positions that describe
the underlying ontological structure of the mind-body problem: dualism and
materialism4

. Descartes defended dualism, and despite its initial appeal, the
problem of the causal interaction between the two substances seems to out­
weigh the benefits of the position (at least insofar as the mind-body problem
is concerned). Ris followers amended his theory in an interesting way that
led to occasionalism, but even though occasionalism is logically and meta­
physically possiblc, it is not at all inforrnativé. Matcrialism, on thc othcr
hand, faces equally serious difficulty: how could something like conscious­
ness arise on the basis of a mass of unconscious neurons? Some philosophers
(N agel and Searle, for instance) are middle of the road, maintaining property
dualism that claims there is on ly one substance (matter) that has yet two
kinds of properties irreducible to one another - mental and physical. The
substance dualism of Descartes seems to be definitely out of date nowadays.
Therefore the debate on the ontology of the mental seems to be between
property dualists and materialists. Rowevcr, what many of them havc in

holds that the mind is to the body as software to hardware - that there is nothing to the
Hlind that could not be analysed in functionaJ terrns and hence embedded in a program.

4Logically, dualisUl is opposed to UlOllÍSllL not to matcrialisIll, but since materialislll is
a kind of substance monism, and the other possible kind oť substance monism - idealism
- seems to be completely abandoned nowaclays, this opposition is llsually acceptecl.

50ccasionalism is actually a token-token identity theory oť mental states, ancl its c10se
kin - parallelism - is perhaps not far from emergentism, one of many 'isms' that have
arisen in the relation to the mind-bocly problern recently. Tt is not informative because
it, by clefinition, cloes not explain the mincl-bocly causation. Whether it is God Ol' a pre­
establishecl harmony that makes up the illusion of real causation between mind and body,
there is, in fact, no causation at all, and hence no scientific explanation is possible.
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common is that they6 are naturalists: they think consciousness is a natural
phenomenon produced by the process of natural evolution, at the beginning
of which there were non-conscious organic molecules.

To make the starting situation clear, leť s point out what is agreed on by
almost a11 the theorists of consciousness. First of aU, it is accepted that the
brain (or rather the overall nervous system) is "the organ of consciousness,"
therefore the question is no longer whether the brain is after all (causally)
rcsponsible for consciousllCSS, but how consciousness occurs upon brain pro­
cesses7 . Second, neurophysiological data are taken to be facts about brain
processes and their temporal correlation with mental states is seldom dis­
puted. Therefore, if there it:> a painful stimulus, the t:>ubject reportt:> pain, and
the neurophysiologist observes activation of a distinct area in the brain, we
may rightly assume there is some kind of causal relation between the brain
state and the mental state (though the metaphysical and physical nature of
the relation remains unknown). Third, consciousness is taken to be a phe­
nomenon which is in principle scicntifically explainable and which should not
be omitted if we are to explain human inte11igence. This point is perhaps a
matter of greater controversy than the previous two, but even eliminativists
like the Churchlands address the concept of consciousness with ret:>pect. Last
but not least, the epistemological problems of the existence of external world,

[…]

ferently. The point is that there is a distinction between formal
elements, which have no intrinsic meaning or content, and those
phenomena that have intrinsic content. [Sear1e, 1990, p. 21]

In the same issue of the journal Scientific American, where the above
quoted Sear1e's artic1e appeared, Paul and Patricia Churchlands doubt the
certainty of Sear1e's third axiom by presenting an argument frmn analogy.
They propose to consider an argument that is formally identical to Sear1e's,
yet its conc1usion is false:

Axiom 1 Electricity and magnetism are forces.

Axiom 2 The essential property of light is lv,minance.

Axiom 3 Faras by themselvcs are neither constitntive of nor svf­
ficient for hlminance.

Conc1usion ElectTicity and magnetism are neither constitutive of
nor sufficient for light. [the Churchlands, 1990, p. 29]83

Sear1e's argument from syntax - semantics distinction is backed up by
the Chinese Room thought experiment84

, where all the operations executed
by the man inside proceed so slowly that it makes our intuition deny the
presence of any understanding at alI. The Churchlands likens it to a thought
experiment with a man pumping a bar magnet in a dark room. Intuitively,
we would deny the presence of light in the room as well, but the light is there,
in fact, though of such a long wavelength that human retinas cannot respond
to it. It is then only a matter of frequency whether a pumping magnet will
produce light or not, and so the Churchlands argue that, provided the analogy
between semantics and luminance holds, execution of the right program at
some speed could yield consciousness. In order to illustrate the importance
of speed, they refer to connectionism, a branch of AI that do es research on
computers which process input values parallelly (unlike digital computers),
and whose architecture is similar to the brain's.

SemIc is not, of course, convinced whethcr thc analogy between scmantics
and luminance holds, and since the intuition seems to be on his side, the
burden of proof lies on those who think semantics, or consciousness in general,

83For a. corresponding ťormula.tion of Sea.rle's a.rgument see [Sea.rle, 1990, p. 21].
84 As J. Moura.l points out, it is important to distinguish between the a.rgument a.nd its

illustra.tion by mea.ns oť the Chincse Room thought experiment, sec [Moura.l, 2003, p.
218].
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can emerge if the right program is executed. Here again we see the need for a
clearer demonstration of how a program can yield understanding, and thence
consciousness. I am ready to accept that the seemingly real nature of meaning
and its understanding is only an illusion, but I have not been, unfortunately,
shown how the illusion works.

On what conditions, however, can it be shown? Let me consider again the
methodological question that I first put forward in the subsection "Nature
of the Explanation," this time rephrased as: What would count as an expla­
nation of semantic:s7 Perhaps, I have unwillingly expected an explanation
that would tell me why understanding feels like this or that, and why the
sense seems to be like this or that. That may be the origin of the difficul­
tics that I have with Dennetťs aecount of c:onseiousne::;s. However, so much
have I understood that I recognize two answers to the question "Can it be
shown how the first-personal aspect of understanding results from the third­
per::;onal aspect of representation in the brain?" Ves, insofar as we focus
mainly on how understanding manifests itself in our intelligent behaviour,
and how meaning originates in our interac:tion with the environment. No,
if we insist on the explanation of the nearly mysterious phenomenologieal
qualities of understanding.

7 Conel usion

I intended this paper to roughly outline Dennetťs account of conseiousness
as expounded in his book Consciousness Explained. This alone is rather a
diffieult thing to do, since Dennetťs style of argurnentation prefer::; cxalllplcs,
stories and thought experiments against clearly stated assertive propositions
that would follow from some previously mentioned premises. Dennetťs great­
est narrative power lies in his ability to make the reader realize that what he
or she took to be a simple fact may just be an illusion. Dennett puts in doubt
many of our deeply rootcd intuitions about thc nature of mind but thc re­
plac:ement he offers is seldom as simple as the argument against the intuition,
let alone the intuition itself. This may lead to a kind of frustration - the
l'eader rnay feel robbed of some preciou::; knowledge (e.g. what c:oIlsciousness
is) without obtaining an adequate compensation. This is rather a common
situation when things and concepts get into philosopher's hands, but Dennett
undermines that what matters most to us ("the greatest c:onceivable thing")
- our consciousness. All this brings about specific difficulties when inter­
preting and understanding Dennetťs works. For thi::; rcason I chose first to
discuss the different parts and arguments of his theory it is easier to under­
stand the partial arguments and interpret them separately, than to see their
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the connections between them and incorporate them in an all-encompassing
interpretation. I hope I have succeed at presenting the parts; it is up to the
reader whether I have succeed in my attempt to show the interconnectedness
of the parts by discussing the problem of semantics in the brain.

The actual conclusion of this paper depends to a certain extent on the
reader. At the end, I addressed the question whether Dennetťs theory ex­
plains satisfactorily a particular feature of consciousness - understanding. I
have tried to provide the reader with enough evidence to be able to find his
own answer. For my part, I regard Dennetťs theory as unsatisfactory, inso­
far as the phenomenon of semantics in the brain is concerned, but this stems
from the fact that I am just not convinced that his theory covers aU the fea­
tures of the phenomenon of understanding85 . On the other hand, Dennetťs
aim is not to provide a complete theory explaining consciousness, but rather
to show that such a theory is possible at aU:

My main task in this book is philosophical: to show how a gen­
uinely explanatory theory of consciousness co'uZd oe constructed
out of these parts, not to provide - and confirm - such a theory
in all its details. [Dennett, 1991, p. 256]

Dennett succeeds in this, I think, but I stilI find the title of the book
Consciousness ExpZained promising more that what can actuaUy be found
within. Consciousness Demystified would be perhaps a more adequate title,
and demystifying consciousness alone is a creditable result of Dennetťs ef­
fort. It is actuaUy the first step to be taken on the way to explanation of
conSClOusness.

85To put it simply, I am by no means convinced that there is something wrong in his
theory, I just may not understand it fully.
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