## OPONENTSKÝ POSUDEK K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Martin Vraný: *D. C. Dennett's Approach: On the Way to Explanation of Consciousness*

Jan Palkoska, Ph.D.

Martin Vraný vytyčuje v úvodním oddílu jako hlavní cíl své anglicky psané práce „to review Dennett's theory [of consciousness] as a whole and to try to find that part of his theory which needs most further clarification in order (...) to recognize the theory as a full-fledged explanation of consciousness (and hence also a mind-body problem)“ (str. 11). Jako východisko a hlavní pramen mu přitom slouží Dennettova kniha *Consciousness Explained* (1991). Vraného celková výkladová strategie spočívá ve dvou krocích: V oddílech 2-5 izoluje a podrobuje diskusi relativně nezávislé konstitutivní momenty Dennettovy teorie (tzv. heterofenomenologická metoda, odmítnutí metafory tzv. „kartesiánského divadla“ jako adekvátní ilustrace vztahu mezi mozkovými procesy a uvědomováním si obsahů myslí a její nahrazení tzv. modelem „mnohočetných konceptů“ [multiple drafts model], pojetí myslí jako složené z tzv. mémů). V oddílu 6 se pak pokouší ukázat, jak se sporné body vztažené k jednotlivým probraným tématům sbíhají v otázce povahy chápání významu [understanding a meaning] a redukovatelnosti tohoto chápání na (ryze fyzikalistickou) manipulaci s informacemi v mozku na bázi programu, „the code of which is written by memes“ (str. 58). Výsledkem autorovy diskuse je teze, že právě v této oblasti je třeba hledat kritické místo pro vyhodnocení Dennettovy teorie a možná i meze její úspěšnosti: Martin Vraný výstižně konstatuje (předpokládám, že mluví za většinu pozorných čtenářů Dennettova výkladu), že je „ready to accept that the *seemingly real* nature of meaning and its understanding is only an illusion, but I have not been, unfortunately, shown how the illusion works“ (str. 60). Tento postřeh je zcela v souladu s autorovým závěrem, že Dennett je zřejmě úspěšnější v negativní než v pozitivní, explanatorní složce svého projektu: „I (...) find the title of the book *Consciousness Explained* promising more than what can actually be found within. *Consciousness Demystified* would be perhaps a more adequate title (...)“ (str. 61).

Práce, která se rozsahem blíží spíše práci diplomové, je na bakalářském stupni nadprůměrná i co do úrovně zpracování tématu. Martin Vraný osvědčuje velmi dobrou znalost zkoumané problematiky a aktuálního stavu bádání v rámci současné anglosaské filosofie myslí, stejně jako schopnost do tohoto kontextu přiměřeným způsobem zasadit Dennettovu specifickou pozici a nezávisle promýšlet relevantní problémy. Při prezentaci jednotlivých složek Dennettovy teorie se většinou nespokojuje s pouhým referováním, ale průběžně je podrobuje věcné kritické diskusi, při níž prokazuje – i v pasážích, kde není zcela originální – dobrý úsudek a porozumění problému. Právě schopnost poměrně jasně klást a fundovaně rozvíjet podstatné a přiměřené věcné otázky v komplikovaném kontextu aktuálních diskusí a navzdory Dennettovu nesnadnému způsobu výkladu je asi nejvýraznějším z mnoha pozitivních rysů textu. Anglický písemný projev autora má sice rezervy po gramatické i stylistické stránce, na druhé straně je ale třeba vyzdvihnout pečlivost při přípravě textu, v němž je naprosté minimum překlepů a který je formálně velmi dobře členěn.

V práci jsem nenalezl žádná zásadní pochybení. Zde je nicméně několik kritických podnětů:

(1) Nejsem zcela spokojen s tím, jak Martin Vraný prezentuje úlohu modální otázky redukovatelnosti vědomí na fyzické vlastnosti resp. procesy ve vztahu ke svému tématu. Na str. 10 Vraný tuto otázku jasně odlišuje od explanatorní otázky po povaze vědomí a věc staví tak, jako by Dennett mohl modální otázku při rozvíjení odpovědi na explanatorní otázku ponechat zcela stranou v tom smyslu, že bude prostě presumptivně předpokládat určité její řešení – a v souladu s tím Vraný tuto otázku nechápe jako vlastní předmět své práce (str. 11, ř. 1-2). Tento přístup je v určitém napětí se skutečností, že celá kritická diskuse, které Vraný podrobuje Dennettovu explanatorní teorii jako celek (a která tedy zásadně spoluurčuje jednu z hlavních tezí práce), má podstatně co činit právě s touto otázkou redukovatelnosti: jak píše sám autor, „[t]he reason why I focus on the semantic aspect is that I find it to be the only feature of consciousness that makes *the problem of irreducibility of consciousness to physical processes* substantiated“ (str. 51, mé zdůraznění); a hlavní pochybnost, kterou Vraný ohledně úspěšnosti Dennettovy teorie chová, se týká právě *úplnosti* Dennettovy redukcionistické explanace (viz zejm. str. 61, ř. 6-12). Zmíněné napětí se pak ještě stupňuje, když autor v závěru píše (a textově dokládá), že „Dennett’s aim is not to provide a complete theory explaining consciousness, but rather to show that such a [reductionistic – J.P.] theory is possible at all“ (str. 61, mé zdůraznění). Jak se to slučuje s Vraného vyjádřením z úvodu práce, že „Dennett wants to escape from the seemingly neverending debate whether consciousness is in principle irreducible to physical properties or not simply by realizing that if we are to explain consciousness, we have to start with some presumption or other“ (str. 10)? Není tomu nakonec tak, že modální a explanatorní otázky tu nepřipustí nezávislé traktování? Úspěšné podání úplné explanace by zde totiž podle všeho spadalo vjedno s aposteriorním důkazem (ve starém dobrém aristotelském smyslu) *redukovatelnosti*; a námitky proti úplnosti zase podle všeho předpokládají (alespoň v kontextu předložené práce) tezi neredukovatelnosti.

(2) V rozvrhu práce postrádám ucelenou a *soustavnou* diskusi Dennettova funkcionalismu, ať už jde o důvody, které Dennett pro funkcionalistické stanovisko má, anebo o úlohu, kterou toto stanovisko má jako klíčový „presumptivní“ předpoklad Dennettovy teorie. Autor sice na tento aspekt Dennettovy pozice vícekrát upozorňuje a odvolává se na něj, nezdá se mi však, že by jasně nahlížel, do jaké míry na funkcionalistickém předpokladu závisí téměř všechny (a zejména negativní) Dennettovy klíčové argumenty – anebo to přinejmenším neukazuje dostatečně zřejmým a přesvědčivým způsobem. Mám na mysli zejména diskuse na str. 23-24, 33-34, 37-38, 42-44, 48-50, 54-55 a 58-60.

(3) Na str. 29 (ř. 1-2) autor mimochodem (v závorce) poznamenává, že přijetí předpokladu podstatné provázanosti významu a jednotícího „někoho či něčeho“, co význam chápe, předpokládá „the nominalist point of view“. Tento motiv autor již nikde nerozvádí, což není vůbec samozřejmé vzhledem k tomu, jak zásadní roli onen předpoklad podstatné provázanosti hraje v rozhodujících otázkách práce (zejm. v oddílu 6). Znamená to, že otázku povahy ontologických a sémantických předpokladů v termínech sporu mezi nominalismem a realismem lze při řešení těchto otázek vposled zanedbat? Anebo je nominalistická ontologie (a sémantika) prostě jakýmsi *locus communis* současných debat, takže realistické alternativy není třeba vůbec brát v úvahu?

(4) V rámci úvodní prezentace obecných předpokladů současných debat se Martin Vraný (ovšemže ve šlépějích autorů, jimiž se zabývá) v otázce ontologického pozadí problému vztahu duše a těla velmi rychle vypořádává s kartesiánským substanciálním dualismem, resp. s okasionalismem (a jeho současnými formami) jako jeho nejpříjemnější verzí, a to s odůvodněním, že je naprosto neinformativní, protože „it, by definition, does not explain the mind-body causation“ (str. 7, pozn. 5). Taková výtka neinformativnosti ovšem dává smysl pouze za předpokladu, že kauzalita mezi myslí a tělem *není pseudoprobém* – a tento předpoklad právě zastávce okasionalismu popírá. Není korektní nazývat teorii T „neinformativní“ ohledně problému *p*, jestliže T implikuje, že *p* je pseudoprobém; k tomu je třeba nezávislého argumentu ohledně statusu *p*. Srv. s tím, jak by se analogicky mohl např. M. Heidegger bránit proti slavným Carnapovým zpochybněním smysluplnosti otázek po povaze „nicování Ničeho“ atp.: „Carnapova pozice je logicky a metafyzicky možná, ale s ohledem na otázku po nicování Ničeho je zcela neinformativní.“

Uvítal bych, kdyby se Martin Vraný při obhajobě k těmto podnětům krátce vyjádřil. Práci však každopádně pokládám za velmi zdařilou, jednoznačně ji **doporučuji k přijetí a navrhuji ohodnotit ji stupněm 1 (výborně)**.

Jan Balabek